
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 1136/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt Dự án "Tăng cường trí thức trẻ tình nguyện

đến công tác tại các khu kinh tế quốc phòng"

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Phê duyệt Dự án "Tăng cường trí thức trẻ tình nguyện đến công tác tại các

khu kinh tế quốc phòng" với các nội dung sau:

1. Tên Dự án: Tăng cường trí thức trẻ tình nguyện đến công tác tại các khu kinh tế

quốc phòng.

2. Chủ đầu tư: Bộ Quốc phòng.

3. Mục tiêu Dự án: Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của trí thức trẻ cùng quân

đội tham gia phát triển kinh tế xã hội, xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm; kết

hợp phát triển kinh tế xã hội với củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và

trật tự an toàn xã hội ở địa bàn các khu kinh tế quốc phòng.

4. Đối tượng huy động: Các đoàn viên, thanh niên tình nguyện đã tốt nghiệp các

trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp.

5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách nhà nước và huy động các nguồn vốn hợp pháp

khác để hỗ trợ đầu tư.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17078


6. Thời gian thực hiện Dự án: Từ năm 2006 đến năm 2008.

7. Số lượng và thời gian tình nguyện tham gia Dự án của trí thức trẻ tại khu kinh tế

quốc phòng: Số lượng trí thức trẻ được huy động là 400 người; thời gian tình nguyện

là 24 tháng kể từ ngày ký hợp đồng trách nhiệm.

Điều 2. Trí thức trẻ tình nguyện đến công tác tại các khu kinh tế quốc phòng có

nhiệm vụ và được hưởng các ưu đãi

1. Trí thức trẻ tình nguyện đến công tác tại các khu kinh tế quốc phòng có nhiệm vụ:

- Tham gia triển khai các dự án phát triển kinh tế xã hội góp phần xóa đói, giảm

nghèo.

- Tổ chức mở lớp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước; phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Tập hợp và giáo dục thanh thiếu niên trên địa bàn.

- Xây dựng nếp sống văn hóa mới và đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tham gia xây dựng đảng bộ, đơn vị vững mạnh.

2. Trí thức trẻ tình nguyện tham gia Dự án được hưởng những ưu đãi sau:

a) Trong thời gian công tác tại các đoàn kinh tế quốc phòng.

- Được hưởng trợ cấp hàng tháng theo hệ số lương khởi điểm như đối với sinh viên

tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng, trung học và tùy theo từng địa bàn công tác

các đội viên còn được hưởng các khoản phụ cấp khác như phụ cấp khu vực, phụ

cấp đặc biệt, phụ cấp lưu động, phụ cấp thu hút, bảo hiểm xã hội, tư trang ban đầu,

hỗ trợ kinh phí hoạt động văn hóa... theo chế độ hiện hành.

- Được hưởng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định hiện hành.

- Hàng năm được nghỉ phép 1 lần, thời gian nghỉ phép thực hiện theo quy định của

Bộ Quốc phòng đối với công nhân viên quốc phòng.

- Được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, chính trị, xã hội tại địa

phương; được tham dự các lớp bồi dưỡng chính trị.

- Được hưởng các chế độ ưu đãi khác do đơn vị quản lý, địa phương và các Bộ,

ngành quy định.


